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ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، برای دومین بار، از زمان عملیات 

ویژه این کشــور در 24 فوریه، وارد تهران شد. درست قبل از ورود وی 

گازپروم، غول گازی روســیه، یک یادداشت تفاهم 40 میلیارد دلاری 

با شــرکت ملی نفت ایران )NIOC( امضا کرد که بخشی از دستور کار 

گسترده افزایش همکاری بین روسیه و ایران است. این تفاهم نامه بر 

اساس ایده هایی مطرح شد که در ژانویه بین رئيس جمهور روسیه و 

ایران، مورد بحث قرار گرفته بود.

بر اساس قراردادهای مندرج در این تفاهم نامه، گازپروم متعهد شده 

است که در توسعه 10 میلیارد دلاری میادین گازی کیش و پارس شمالی 

با هدف تولید بیش از 10 میلیون متر مکعب گاز در روز با شرکت ملی 

نفت ایران همکاری کند. همچنین این تفاهم نامه شامل یک پروژه 15 

میلیارد دلاری به منظور افزایش فشار در میدان گازی پارس جنوبی در 

مرز دریایی ایران و قطر است. به گفته منابع خبری ایران، گازپروم عاوه 

بر این در تکمیل پروژه های مختلف گاز طبیعی مایع )LNG( و ساخت 

خطوط لوله صادرات گاز مشارکت خواهد داشت. 

اویل پرایس مدعی شد روسیه با درگیر شدن عمیق تر در میدان عظیم 

  LNG گازی پارس جنوبی، خود را درجایگاهی برای مختل کردن عرضه

که از قطر  به مقصد اروپا روانه می شود، قرار داده است.

»یحیی آل اسحاق«، رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق، از 

تاش عراق برای افزایش واردات گاز از ایران خبر داد و روابط اقتصادی 

ایران و عراق را استراتژیک خواند، وی با اشاره به جایگاه ایران در میان 

دارندگان ذخایر گازی جهــان، صادرات گاز به عراق را از نظر اقتصادی 

برای دو کشور بسیار مفید دانست.

پیشینه مذاکرات مربوط به تجارت گاز میان ایران و عراق به سال 2010 

باز می گردد. در اواخر سال 2010 دو کشور مذاکراتی را به منظور واردات 

گاز از ایران آغاز کردند که در ژوئن 2013 قرارداد فروش گاز به بغداد بسته 

شد، پس از آن دو کشور در اکتبر 2015 توافقنامه ای را به منظور صادرات 

گاز طبیعی به بصره امضا کردند که به دلیل مشکات پرداخت متوقف 

شــد. پس از آن، دولت عراق در اواخر سال 2017 قراردادی را به منظور 

واردات گاز ایران به استان مرزی دیالی تصویب کرد و خرید سوخت 

از ایران را افزایش داد که پس از چندین سال وقفه در ژوئن 2017 از سر 

گرفته شد. در اوایل آوریل سال جاری، »عادل کریم«، وزیر برق عراق از 

وابستگی این کشور به واردات گاز از ایران در سال های آینده خبر داد.

آیا قراردادهای گازی جدید روسیه با ایران تهدیدی برای غرب است؟ آیا قراردادهای گازی جدید روسیه با ایران تهدیدی برای غرب است؟ 

تلاش عراق برای افزایش واردات گاز از ایرانتلاش عراق برای افزایش واردات گاز از ایران
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وزیر امور خارجه قبرس روز پنجشنبه گفت، قبرس و یونان قصد دارند 
با دیگر اعضای اتحادیه اروپا در مورد چگونگی واکنش در صورت تاش 
مجدد ترکیه برای حفاری نفت و گاز در داخل آب هایی که قبرس ادعا 

می-کند منطقه انحصاری اقتصادی این کشور است، مشورت کنند.
فاتــح دونمز، وزیر انــرژی ترکیه، اوایل این هفته اظهار داشــت که 
جدیدترین کشتی حفاری این کشــور، عبدالحمید خان، 9 آگوست 

برای عملیات حفاری در مدیترانه به حرکت در خواهد آمد. 
یوآنیس کاسولیدس، وزیر امور خارجه قبرس، پس از گفتگو با نیکوس 
دندیاس، همتای یونانی خود گفت: »ما درباره برخی اقدامات به این 
امید گفت وگو کرده ایم که بتوانيم از ایجاد چنین تنش هایی در منطقه 

انحصاری اقتصادی خود  جلوگیری کنيم«.

ترکیه که قبرس را به عنوان یک کشور مستقل به رسمیت نمی شناسد، 
مدعی است که بخش بزرگی از منطقه اقتصادی فراساحلی اين جزیره 

که از نظر قومی تقسیم شده است متعلق به تركيه است. 
کاسولیدس گفت که مقامات قبرسی معتقدند »بیش از شش« منطقه 
بالقوه وجود دارد که کشتی حفاری ترکیه می تواند کار خود را آغاز کند 

و ممکن است همه آنها در داخل منطقه مورد ادعای قبرس نباشند.
دولت قبرس حق حفاری و اکتشاف در 9 میدان را به اکسون موبیل و 
شریکش قطر پترولیوم، شْورون و شرکای داچ شل و نیومد رژیم اشغالگر 
قدس و همچنین کنسرســیومی متشکل از انی ایتالیا و توتال انرژی 

فرانسه اعطا کرده است.

در صورت ادامه جستجوی گاز توسط ترکیه، قبرس و یونان با اتحادیه اروپا مذاکره خواهند کرددر صورت ادامه جستجوی گاز توسط ترکیه، قبرس و یونان با اتحادیه اروپا مذاکره خواهند کرد

فاتح دونمز، رئیس وزارت انرژی ترکیه اظهار داشت این کشور قصد 
دارد قرارداد خرید گاز طبیعی با روسیه، آذربایجان و ایران را تمدید کند.
وی در شبکه تلویزیونی هابر گلوبال گفت: »تامین کنندگان اصلی ما 
روسیه، آذربایجان و ایران هستند. ما قصد داریم قراردادها را برای یک 
دوره جدید با آنها تمدید کنیم. ما به دنبال تامین نیازهای انرژی خود 

هستیم.«
ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهور روســیه و رجب طیــب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه، در مذاکرات 19 جولای در تهران درباره همکاری های 

گازی گفتگو کردند.
همکاری در این حوزه یکی از زمینه های اصلی همکاری های تجاری 
و اقتصادی دو کشور است. در حال حاضر روسیه و ترکیه مستقیماً از 
طریق خطوط لوله گاز »بلو استریم« و »ترکیش استریم« به هم متصل 
هستند. در پایان ســال 2021، ۱۵/۹۸ میلیارد متر مکعب گاز از طریق 
بلواســتریم به ترکیه تحویل داده شد که بیشترین مقدار از آغاز بهره 
برداری از اين خط لوله اصلی می باشد. روسیه در شش ماهه نخست 
سال جاری حدود 13 میلیارد متر مکعب گاز به ترکیه صادر کرده است.

ترکیه قصد دارد قراردادهای گازی خود با روسیه، آذربایجان و ایران را تمدید کندترکیه قصد دارد قراردادهای گازی خود با روسیه، آذربایجان و ایران را تمدید کند

در حالیکه گازپروم صادرات گاز خود را بــه اروپا مجددا کاهش داد، 
اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا، مسکو را به »باج خواهی« 

متهم کرد. 
المانیتور در گزارشــی بیان کرده است ترکیه - به عنوان یک کشور غیر 
اتحادیه اروپا  ممکن است در نگاه اول به نظر تحت تاثیر مسائل مرتبط 
با اروپا قرار نگرفته باشد، با این حال قطع اخیرگاز روسیه به ترکیه دیدگاه 
جدیدی را بوجود آورد. به گفته کارشناســان، از آنجا که روسیه اخیراً 
جریان گاز به ترکیه را به شكل بی سابقه ای قطع کرد، روابط انرژی ترکیه 

و روسیه با مناقشاتی همراه شده است. 
ترکیه طی قراردادهایی با حجم 31/75 میلیارد متر مکعب در سال با 
روسیه و واردات  26/3 میلیارد متر مکعب، 45 درصد از نیاز گاز خود را 
تامین مي کرد. این وابستگی نشان دهنده آسیب پذیری بالاي اين 
كشور اســت،به طوری که آنکارا در ژانویه 2022 بعد از توقف صادرات 

ایران به مدت سه هفته آن را تجربه کرد.
تصمیم آنکارا برای پیروی نکــردن از تحریم های اتحادیه اروپا علیه 
روسیه منطقی به نظر می رســد، اما در عین حال ترکیه هواپیماهای 
بدون سرنشــین در اختیار اوکراین قرار داده اســت و ماه گذشته به 

بلغارستان  كه روسيه جريان گاز وارداتي به آن را قطع كرده است، گاز 
انتقال داده است. 

در حالی که مقامات ترکیه و روسیه به طور علنی در مورد مناقشات انرژی 
اظهار نظر نمی کنند، پشت درهای بسته این اختافات مداوم و گاهی 

اوقات بسیار بحث بر انگیز است. 
دو ماه پیش روسیه به دلیل تعمیر و نگهداری خط لوله بلو استریم، که 
حدود 60 درصد واردات گاز روسیه از ترکیه از طریق آن صورت می گیرد 
را به مدت 10 روز تعطیل کرد که تنها دو روز قبل از آن اعام شد. با این 

حال این موضوع چندان مورد توجه قرار نگرفت. 
به گفته یکی از مقامات ســابق بوتاش، چنین هشدار کوتاهی »بی 
سابقه« است، زیرا تعطیلی تعمیر و نگهداری مشابهی که در خط لوله 
ترک استریم که بقیه واردات روســیه از ترکیه را تحویل می دهد و در 
اواخر ماه ژوئن برنامه ریزی شــده بود در ابتــدای ماه مارس)دو ماه 

زودتر( اعام شد. 
 این اقدام گازپروم درست زمانی انجام شد که ناتو از ترکیه خواسته بود 
تا با الحاق سوئد و فناند در تقابل با مخالفت روسیه موافقت کند که 

البته ممکن است تصادفی باشد.

روابط گازی ترکیه و روسیه در بحبوحه بحران اوکراین چالش برانگیز شده استروابط گازی ترکیه و روسیه در بحبوحه بحران اوکراین چالش برانگیز شده است
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امارت اسامی افغانستان )IEA(، در بحبوحه افزایش قیمت سوخت، 

قراردادهایی را با ترکمنســتان و ایران برای واردات هزاران تن نفت و 

گاز امضا کرده است.

دفتر معاون نخست وزیر اين كشور، روز دوشنبه، ۲۵ جولای، با بیان 

اینکه مردم می توانند در آینده نزدیک منتظر تغییرات قیمت نفت و 

گاز مایع باشند، گفت: هزاران تن گاز به بنادر آقینه، حیرتان و ترغندی 

رسیده است. با این حال، فرماندهی پلیس هرات می گوید که در ماه 

های اخیر چندین تن نفت بی کیفیت را کشف و ضبط کرده است.

جمعه خان الهام، رئیس واحد مبارزه با فساد در فرماندهی پلیس هرات 

گفــت: »ما از تاجران ملی می خواهیم که واردات نفت بی کیفیت به 

کشور را متوقف کنند و اگر کسی نفت بی کیفیت وارد کند، تحت پیگرد 

قانونی قرار خواهد گرفت«.

احمد شــاه عزت، رئیس اداره نفت وگاز مایع هــرات گفت: »امارت 

اسامی افغانستان قرارداد بزرگ واردات نفت با ایران امضا کرده است 

که به زودی به نتیجه می رسد، بنابراین ما در تاش هستیم تا قیمت 

نفت را کاهش دهیم«.

در حالی که محموله های ســوخت طبق آخرین توافقات با ایران و 

ترکمنستان هنوز وارد اين کشور نشده است، مقامات امارت اسامی 

 افغانســتان اعام کردند که پس از وارد شــدن و عرضه در بازار آزاد، 

قیمت ها کاهش می یابد.

امارت اسلامی افغانستان با ترکمنستان و ایران برای واردات نفت و گاز قرارداد امضا کردامارت اسلامی افغانستان با ترکمنستان و ایران برای واردات نفت و گاز قرارداد امضا کرد

به گفته وزارت تجارت و صنعــت دولت موقت طالبان، مقامات این 

وزارت خانه توافقنامه ای را در مورد واردات گاز مایع )LPG(  با مقامات 

ترکمنستان امضا کرده اند.

بنا به گزارش این وزارت، واردات گاز ال پی جی از ترکمنستان، که در زبان 

عامیانه به سيلندر گاز معروف است، در نشستی با اداره ملی استاندارد 

افغانستان، شرکت نفت و گاز افغانستان و مشاور اقتصادی نخست 

وزیر طالبان مورد بحث قرار گرفته است.

پس از چندین جلسه مشترک با مقامات ترکمنستان، این وزارتخانه 

در بیانیه ای اعام کرد که آنها برای افزایش واردات گاز این کشــور به 

توافق رسیده اند. در نتیجه گاز LPG از بنادر حیرتان، آقینه و تورغندی 

وارد کشور می شود.

به گزارش خبرگزاری دولتی باختر به نقل از مقامات طالبان، با واردات 

LPG ، قیمت گاز به میزان قابل توجهی کاهش خواهد یافت.

اخیراً بازارهای افغانســتان شاهد افزایش بی سابقه قیمت سوخت 

است، به طوري كه قيمت  یک کیلوگرم گاز LPG به 78 افغانی و یک 

لیتر گازوئیل به 120 افغانی رسیده است.

طالبان گاز مایع )طالبان گاز مایع )LPGLPG(  از ترکمنستان وارد می کند(  از ترکمنستان وارد می کند
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وزیر نفت ایران، جواد اوجی، اظهار داشت که ایران چشم اندازهایی 

برای همکاری با گازپروم در انتقال گاز مشــترک به همسایگان خود، 

پاکستان و عمان می بیند. این حاصل قرارداد 40 میلیارد دلاری برای 

توســعه هفت میدان نفتی ایران و تجارت نفت ایران با روسیه برای 

تکمیل بخش ریلی کریدور شمال-جنوب )INSTC( است. این یک 

خبر خوشایند برای پاکستان اســت که  از زمان تحریم های ایران با 

محدودیت در واردات انرژی مواجه شده است.

  ،)IP Gas( کار بر روی خط لوله گاز ایران-پاکستان به نام خط لوله صلح

به طول 2775 کیلومتر )1724 مایل( برای رساندن گاز طبیعی از ایران به 

پاکستان، در حال انجام است. مشارکت روسیه تکمیل این امر را سریع 

تر می کند. پاکستان یک مشتری بزرگ انرژی با جمعیت 221 میلیون 

نفر خواهد بود.

عمان دارای جمعیت نســبتاً کمی با ۵/۵ میلیون نفر است، اما مایل 

است از برخی اقدامات امارات متحده عربی پیروی کند و به عنوان مرکز 

خدمات مالی و تجاری منطقه ای توســعه یابد که این اهداف نیاز به 

انرژی را افزایش می دهد.

گازپروم و شرکت ملی نفت ایران در 19 جولای در جریان سفر ولادیمیر 

پوتین، رئیس جمهور روسیه به جمهوری اسامی ایران، تفاهم نامه 

همکاری راهبردی امضا کردند که فرصت های همکاری به ویژه در زمینه 

های زیر را فراهم می کند: توســعه میادین نفت و گاز در ایران، تبادل 

گاز طبیعی و فرآورده های نفتی، اجرای پروژه-های LNG  در مقیاس 

بزرگ و کوچک، ساخت خطوط لوله اصلی گاز و همکاری علمی، فنی 

و فناوری.

همچنین بخشی از این تفاهم نامه شامل توسعه بازارهای منطقه ای 

دیگر اســت که دریافت انرژی به افغانستان نیز در اولویت بعدی آن 

قرار دارد.

دولت پاکســتان که با کمبود نقدینگی روبرو است ، تصمیم دارد به 

منظور جلوگیری از نکول بین المللــی در پرداخت های نفت و گاز و 

تامین 100 میلیارد روپیه بودجه اضطراری، 30 میلیارد روپیه دیگر به 

عنوان مالیات وضع کند.

این تصمیم روز یکشنبه، ۲۸ جولای، در جلسه ویژه کمیته هماهنگی 

اقتصادی هیئت دولت )ECC(  به ریاســت مفتاح اســماعیل وزیر 

دارایی اتخاذ شد.

روزنامه داون گزارش داد که تعهد بودجه به صندوق بین المللی پول 

)IMF( برای مازاد بودجه اولیه 153 میلیارد روپیه بدون مالیات اضافی 

قابل برآورده کردن نیست.

در این گزارش آمده است که ECC تصمیم دارد، برای به حداقل رساندن 

عدم قطعیت قیمت ها از قیمت گذاری-های دو هفته ای موجود، زمان 

تعدیل قیمت ها را به صورت هفتگی یا 10 روز کاهش دهد.  

این سازمان همچنین اعام کرد که بودجه تکمیلی 30 میلیارد روپیه 

را برای پرداخت فوری به شرکت دولتی نفت پاکستان )PSO( که تا 

28 آگوست با تعهدات پرداخت بین المللی حدود 270 میلیارد روپیه 

مواجه است، تصویب کرده است.

منابع در بخش نفت اعام كرده اند که مطالبــات PSO در 28 ژوئن 

 به 608 میلیارد روپیه رسیده اســت.این گزارش می افزاید، علیرغم 

 چالش هــای موجود، شــركت دولتي نفــت پاكســتان در ۲۰۲۲ 

پرداخت های بین المللی قراردادهای خود را انجام داده بود، اما این 

امر در ماه آگوســت امکان پذیر نخواهد بــود که منجر به اختال در 

زنجیره تامین خواهد شد.

طرح پیشنهادی همکاری ایران و گازپروم روسیه به منظور ساخت خطوط لوله گاز به پاکستان و عمان طرح پیشنهادی همکاری ایران و گازپروم روسیه به منظور ساخت خطوط لوله گاز به پاکستان و عمان 

  3030 میلیارد روپیه مالیات اضافی در پاکستان برای جلوگیری از نکول مالیات نفت و گاز میلیارد روپیه مالیات اضافی در پاکستان برای جلوگیری از نکول مالیات نفت و گاز



شماره 13
هفته سوم مرداد 1401

تحولات گازی منطقه ای
پایش و تحلیل هفتگی تحولات گاز 

6

منابع آگاه در وزارت بازرگانی به بیزینس ریکوردر  اظهار داشــت، بعد 

از اعام آمادگی ایران به منظور بررســی پیشنهاد پاکستان، خرید گاز 

ال پی جی پاکستان از ایران به روپیه پاکستان انجام می شود، زیرا تهران 

آماده بررسی پیشنهاد پاکستان است.

این منابع با به اشتراک گذاشتن جزئیات خط لوله گاز پاکستان-ایران 

گفتند: »هر دو طرف بر تعهد خود نسبت به حل زودهنگام پروژه آی 

پی )صادرات گاز ایران به پاکســتان( تحت قــرارداد خرید و فروش 

گاز)GSPA(  تاکیــد کردند و توافق کردند کــه اقدامات لازم را انجام 

دهند.«

بیست و یکمین اجاس کمیسیون مشترک اقتصادی پاکستان و ایران 

)JEC( موضوعات مربوط به خط لوله گاز پاکستان-ایران، پروژه های 

مشترک شرکت توسعه نفت و گاز پاکستان )OGDCL(، شرکت ملی 

نفت )NIOC( و مسائل معلق بین NTDC، CPPA-G  و ایران را مورد 

بررسی قرار می دهد. 

به گفته منابع آگاه، OGDCL  تمایل خود را برای همکاری با شــرکت 

ملی نفت ایران به عنوان شریک سرمایه -گذاری مشترک برای اکتشاف 

هیدروکربن ها در ایران و سراســر جهان ابراز کرده است. همچنین 

OGDCL مایل است با شرکت ملی نفت ایران به منظور ارزیابی ذخایر 

گاز و ازدیاد برداشــت نفت در پاکستان همکاری کند. با این حال، به 

دلیل تحریم های آمریکا، هیچ همکاری تاکنون محقق نشده است.

قطر بزرگترین تامین کننده گاز هند است و بیش از 50 درصد از واردات 

LNG هنــد را به خود اختصاص می دهد. هند عاوه بر LNG، اتیلن، 

پروپیلن، آمونیاک، اوره و پلی اتیلن را نیز از قطر وارد می کند.

داده های منتشر شده توسط وزارت بازرگانی هند نشان می دهد که 

با افزایش عرضه گاز طبیعی مایع، تجارت دوجانبه قطر و هند در سال 

2022-2021 با 63 درصد افزایش نسبت به سال پيش از آن به ۱۵/۰۳ 

میلیارد دلار رسیده است.

سفارت قطر در هند در وب ســایت خود اعام کرد که هند چهارمین 

مقصد صادراتی قطر است. بر اساس گزارش وزارت بازرگانی هند، این 

کشور در سال های 2022-2021 گاز طبیعی مایع به ارزش ۵/۹ میلیارد 

دلار از قطر وارد کرد که نشان دهنده رشد 88 درصدی نسبت به سال 

گذشته است.

هند بر اســاس توافقنامه ای که در سال 1990 توسط هر دو طرف برای 

خرید ال ان جی امضا کرد، به مدت 25 سال، سالانه ۷/۵ میلیون تن گاز 

طبیعی از قطر وارد می کند.

متعاقباً، هر دو طرف )در دسامبر 2015( توافق کردند که قطر به میزان 

سالانه یک میلیون تن ا ل ان جی بيشتر در اختیار هند قرار دهد.

ونکایا نایدو، معاون رئیس جمهور هند، اخیراً در نشست تجاری هند و 

قطر که به مناسبت سفر رسمی وی به قطر به همراه یک هیئت تجاری 

بلندپایه هندی برگزار شد، گفت: تجارت دوجانبه بین دو کشور در حال 

حاضر تحت سلطه بخش انرژی است.

موافقت ایران با پاکستان برای  خرید  موافقت ایران با پاکستان برای  خرید  LPGLPG به روپیه توسط این کشور به روپیه توسط این کشور

تجارت دوجانبه قطر و هند با رشد تجارت دوجانبه قطر و هند با رشد 6363 درصدی نسبت به سال  درصدی نسبت به سال 20212021 به  به ۰۳۰۳//۱۵۱۵ میلیارد دلار رسید میلیارد دلار رسید
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دو شــرکت داو ایالات متحده و گروه   عربســتان سعودی به منظور 

همکاری برای طراحی، ساخت و راه اندازی مشترک کارخانه متیل دی 

اتانول آمین )کارخانه تصفیه گاز طبیعــی( در پارک PlasChem در 

جوبیل عربستان سعودی توافق کردند.

در بیانیه ای که به این منظور انتشار یافت، فیصل الحجیان، مدیر عامل 

گروه الحجیان، از نقش مهم عربســتان سعودی در بازار پتروشیمی 

منطقه ای و جهانی اشــاره کرد و گفت که انتظار می رود در سال های 

آینده رشد بیشتری داشته باشد.

رئیس و مدیر مالی شــرکت داو نیز در این خصــوص گفت که این 

مشارکت »به پیشبرد گذار انرژی کمک خواهد کرد.«

بر اساس این قرارداد، داو 25 درصد سهام و الحجیان 75 درصد باقی 

مانده در این سرمایه گذاری مشترک را در اختیار خواهند داشت. این 

مرکز قرار است از فناوری های تولیدی داو استفاده کند و انتظار می رود 

ساخت این کارخانه در سال 2024 آغاز و در سال 2025 به بهره برداری 

برسد. 

پس از دیدار وزیر انرژی عربستان سعودی با همتای کویتی خود در ماه 

مارس برای امضای توافقنامه ای به منظور توسعه میدان مشترک دورا، 

وزارت امور خارجه ایران اعام کرد، هر گامی برای توسعه این میدان 

مشترک که در ایران با نام آرش شناخته می شود، باید با همکاری سه 

کشور انجام شود. پس از آن عربستان سعودی و کویت از ایران دعوت 

کردند تا برای تعیین حد شرقی منطقه مشترک، مذاکره کند. با آن که 

مذاکرات پیشنهادی هنوز انجام نشــده است، اما این میدان نمونه 

اي است كه نشان مي دهد اگر فضای سیاسی و امنیتی منطقه اجازه 

دهد، یک منطقه مورد مناقشه، پتانسیل تبدیل شدن به منطقه ای برای 

همکاری را دارد و از آنجاییکه بازیگران کلیدی منطقه به دنبال گفت 

و گو هستند، باید پتانسیل دیپلماسی انرژی منطقه را در نظر گرفت. 

میادین نفت و گاز مشترک در خلیج فارس و درياي عمان عمدتاً مناطق 

بکری برای همکاری های دوجانبه و چندجانبه هستند. ایران و قطر 

بزرگترین ذخایر گازی مشترک در جهان را دارند، در خلیج فارس، ایران 

میادین مشترک نفت و گاز دیگری با کشورهای شورای همکاری خلیج 

فارس و عراق دارد و همچنین میادین متعددی بین کشورهای شورای 

همکاری خلیج فارس و عراق مشترک است. برای انتقال انرژی تولید 

شده توسط این میادین، کشورهای منطقه مدت هاست پروژه های 

مختلف را بررسی کرده اند.

در صورتیکه دیپلماسی اقتصادی از طریق پروژه های مشترکی مانند 

توسعه میدان گازی دورا-آرش اجرا شود، انگیزه جدیدی به روابط ایران 

و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس خواهد داد. به نظر می رسد 

ایران و عراق به اجرای طرح های توسعه یکپارچه نزدیک تر هستند، 

زیرا اخیرا پس از مذاکرات متعدد، تصمیم گرفته اند تا گروه های فنی 

مشترکی را برای توسعه روابط انرژی و میادین مشترک تشکیل دهند.

تاسیسات جدید تصفیه گاز طبیعی در عربستان سعودیتاسیسات جدید تصفیه گاز طبیعی در عربستان سعودی

قدرت دیپلماسی در خلیج فارس می تواند منجر به توسعه میادین مشترک  نفت و گاز شودقدرت دیپلماسی در خلیج فارس می تواند منجر به توسعه میادین مشترک  نفت و گاز شود
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مدیر اجرایی PTTEP، از کشف گاز قابل توجهی در بلوک 2 فراساحلی 

ابوظبی توسط این شرکت و انی خبر داد و گفت: مخازن حامل گاز به 

خوبی آزمایش شده اند و گزینه های توسعه سریع در دست ارزیابی 

هستند. پس از این كشف، دو شرکت به حفاری اکتشاف های نزدیک 

برای ارزیابی بیشتر پتانسیل بلوک ادامه خواهند داد. ميزان تخمین 

اوليه از حجم گاز خام  اکتشــاف صورت گرفته در فوریه 2022 در عمق 

کم تر و این کشــف جدید مجموعاَ 2.5 تا 3.5 تریلیون فوت مکعب 

است.

وی همچنین از اشتیاق این شرکت برای پیشبرد برنامه توسعه پروژه 

خبر داد و گفت: »معتقدیم کنسرسیوم می تواند  تجربه و فناوری را برای 

تسریع در توســعه و تولید میدان به منظور حمایت از خودکفایی گاز 

امارات متحده عربی فراهم کند«.

بلوک 2 فراساحلی ابوظبی، واقع در شمال غربی ابوظبی، 4033 کیلومتر 

مربع مساحت دارد. 

در حال حاضر این دو شرکت، در چهار پروژه امارات متحده عربی یعنی 

ابوظبی فراساحل 1، ابوظبی فراساحل 2، ابوظبی فراساحل 3 و منطقه 

خشکی شارجه که همگی در مرحله اکتشاف هستند، سرمایه گذاری 

كرده اند.

»ادنوک«، شــرکت دولتی نفت ابوظبی امارات، به عنوان بخشــی از 

برنامه های خود برای کمک به امارات برای دستیابی به خودکفایی گاز و 

پس از آن صادرات گاز مازاد، قراردادهای حفاری به ارزش 2 میلیارد دلار 

را برای توسعه پروژه گاز ترش Hail and Ghasha  منعقد کرده است. 

خودکفایی در گاز به امارات متحده عربی این امکان را می دهد تا برای 

تامین گاز مورد نیاز شبکه برق خود به قطر وابسته نباشد. در راستای 

این ایده خودکفایی، ادنوك قراردادهایی را با ارزش 2 میلیارد دلار به 

شرکت وابسته خود، ADNOC Drilling اعطا کرد.

بخش قابل توجهی از کار بر روی توســعه امتیاز Ghasha  )بزرگترین 

توســعه گاز ترش فراســاحلی جهان( متمرکز خواهد شد، که انتظار 

می رود تولید آن در سال 2025 آغاز شود و هدف آن تولید حداقل 1.5 

میلیارد فوت مکعب گاز در روز تا سال 2030 است. این امتیاز گسترده 

شامل خود میدان Ghasha  و هشت میدان دیگر امارات می شود. 

اخیرا شــارجه نیز، پیشــنهاداتی را برای راه اندازی یک دور مناقصه 

فراساحلی به منظور کشــف گاز و میعانات گازی جدید مطرح کرده 

است. این مناقصه، که به طور رسمی در اوایل سال 2023 آغاز می شود 

و ممکن است در اواخر سال جاری برگزار شود، مربوط به بلوک B شارجه 

بوده که به طور مشترک توسط انی و شرکت دولتی نفت شارجه اداره 

می شود. بر اساس بیانیه شرکت دولتی نفت شارجه، حفاری بیشتر 

توســط این دو شرکت که در مناطق امتیاز خشــکی A و C نیز با هم 

کار می کنند، قرار اســت با دو چاه جدید ادامه یابد و داده های اولیه 

لرزه نگاری، ذخایر قابل توجهی را نشان می دهد که تولید و توسعه آن ها 

»بسیار مقرون به صرفه« خواهد بود.

ادنوک پیش از اعطای این قرارداد، یک قرارداد مشارکت با توتال انرجیز 

فرانسه شامل همکاری در تجارت، عرضه محصول و جذب، استفاده 

و ذخیره ســازی کربن امضا کرده است. عناصر مشخص شده در این 

قرارداد مشارکت تنها در بخش گاز دارای موارد زیر است: 40 درصد از 

سهام امتیاز گاز غیرمتعارف رویس دیاب که هدف تولید آن 1 میلیارد 

فوت مکعب در روز تا سال 2030 است و اولین تولید آن در سال 2020 

بود. 

کشف گاز توسط شرکت بین المللی اکتشاف و تولید تایلند )کشف گاز توسط شرکت بین المللی اکتشاف و تولید تایلند )PTTEPPTTEP( و انی ایتالیا در امارات( و انی ایتالیا در امارات

قراردادهای بزرگ ادنوک امارات متحده عربی به منظور افزایش تولید گازقراردادهای بزرگ ادنوک امارات متحده عربی به منظور افزایش تولید گاز
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استرالیا به دلیل صادرات بیش از حد با کمبود گاز داخلی مواجه است 

و به همین منظور کمیسیون رقابت و مصرف کننده این کشور هشدار 

داده اســت که دولت باید محدودیت هایی را بر صادرات ال ان جی 

اعمال کند تا متضمن عرضه داخلی باشد.

این هشدار به دنبال تصمیم اپراتور بازار انرژی استرالیا برای فعال کردن 

مکانیزم تضمین عرضه که چند سال پیش در پی کمبود قریب الوقوع 

دیگری راه اندازی شــد )زمانی که دولت استرالیا متوجه شد نیازمند 

راهی برای اطمینان از عرضه بازار داخلــی با وجود افزایش صادرات 

ال ان جی است( . بر اســاس این مکانیسم، دولت استرالیا می تواند 

محموله های ال ان جی را از سه پروژه فراساحلی در شرق استرالیا، از بازار 

خارجی به بازار داخلی منحرف کند تا اطمینان حاصل شود که عرضه به 

خوبی صورت می گیرد.

براســاس گزارش کمیســیون رقابت و مصرف کننده اســترالیا، اگر 

تولیدکنندگان ال ان جی مجاز به فروش تمام ال ان جی بدون قرارداد 

خود، به خارج از کشور باشند، سواحل شرقی استرالیا ممکن است با 

کمبود حدود یک دهم تقاضای گاز پیش بینی شده برای سال 2023 

مواجه شود. تقاضا برای گاز طبیعی در این کشور به دلیل تاش برای 

حذف زغال سنگ و تولید انرژی تجدیدپذیر در حال افزایش است.

استرالیا ممکن است صادرات ال ان جی را به دلیل کمبود گاز داخلی محدود کنداسترالیا ممکن است صادرات ال ان جی را به دلیل کمبود گاز داخلی محدود کند

پس از کاهش جریــان گاز از طریق خط لوله نورد اســتریم 1، همه 

نگاه ها به سهم روســیه از واردات گاز طبیعی اتحادیه اروپا است، به 

گفته گازپروم، دلیل کاهش جریان گاز طبیعی از طریق نورد استریم 

1، تعمیر و نگهداری موتور توربین زیمنس اســت که برای انتقال گاز 

روســیه به اروپا از طریق آلمان ضروری است. مشکات این توربین 

منجر به کاهش صادرات از طریق ایــن خط لوله از حدود 40 درصد 

)گازپروم در 15 ژوئن صادرات گاز طبیعی از طریق نورد استریم را 60 

درصد کاهش داد و گفت دلیل آن عدم بازگشت توربین زیمنس به 

روسیه پس از تعمیر و نگهداری در کانادا است.( در هفته گذشته به 

20 درصد می شود.

در سال 2021، اتحادیه اروپا 155 میلیارد متر مکعب گاز طبیعی )شامل 

ال ان جی( از روســیه وارد کرد. روسیه با ســهم حدود 45 درصدی از 

واردات گاز طبیعی اتحادیه اروپا بزرگترین صادرکننده به این منطقه 

بود. در ماه های گذشــته، مســکو عرضه گاز به چندین کشور عضو 

اتحادیــه اروپا را به دلیل امتناع آنهــا از پرداخت هزینه واردات گاز 

روسیه به روبل، قطع کرده است.

اتحادیه اروپا در نظر دارد تا پایان ســال، با هدف کاهش دو ســوم 

وابســتگی خود به گاز روســیه، خرید ال ان جی و واردات خود را از 

کشــورهای عرضه کننده دیگری نظیر نروژ، الجزایــر و آذربایجان 

افزایش دهد و به عنوان بخشی از طرح انرژی اضطراری خود در نظر 

دارد که مصرف گاز را تا 15 درصد کاهش دهد تا از اين طريق عواقب 

کاهش یا توقف کامل عرضه از طریق نورد استریم 1 از روسیه به اروپا 

را كمتر نمايد.

آلمــان، در 22 ژوئیه هدف جدید خود را برای ذخیره ســازی گاز، 95 

درصد تا اول نوامبر اعام کرد، این کشور در حال حاضر در مرحله دوم 

طرح اضطراری خود قرار دارد و برای اولین بار خطر ورود این کشور به 

مرحله سوم وجود دارد، این بدان معناست که عرضه گاز دیگر برای 

پاسخگویی به تقاضا کافی نیســت و ممکن است لازم باشد برای 

اطمینان از عرضه به مشتریان حیاتی اقدامات غیر مبتنی بر بازار نظير 

اعمال محدوديت و سهميه بندي انجام شود.

همه نگاه ها معطوف به سهم روسیه از واردات گاز اتحادیه اروپاهمه نگاه ها معطوف به سهم روسیه از واردات گاز اتحادیه اروپا
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شرکت انی در حال برنامه ریزی برای ســاخت دومین شناور تولید 

ال ان جی در فراساحل موزامبیک است که می تواند در کمتر از چهار 

سال آینده ساخته شود و به اروپا در تنوع بخشیدن به عرضه سوخت 

کمک کند. 

این پروژه شامل تاسیسات 7 میلیارد دلاری Coral-Sul FLNG است 

که در سواحل شــمالی موزامبیک لنگر انداخته و قرار است امسال 

صادرات سوخت را آغاز کند. اگر انی تصمیم بگیرد تا اوایل سال 2023 

دســت به کار شود، تولید ممکن است حتی قبل از پروژه خشکی 20 

میلیارد دلاری TotalEnergies SE که سال گذشته به دلیل مسائل 

امنیتی به طور ناگهانی ساخت و ساز را متوقف کرد، آغاز شود.

پیش از رسیدن به تصمیم سرمایه گذاری نهایی، این شرکت باید با 

شرکای خود از جمله اکسون موبیل، شرکت ملی نفت چین و امپرسا 

ناسیونال دی هیدروکربونتریس متعلق به دولت موزامبیک موافقت 

کند. 

برنامه ریزی انی برای ساخت دومین تاسیسات شناور ال ان جی در موزامبیکبرنامه ریزی انی برای ساخت دومین تاسیسات شناور ال ان جی در موزامبیک

بحران میان روسیه و اوکراین، تحریم های بی شماری را برای روسیه 

به همراه داشته اســت. ولادیمیر پوتین، در واکنش به تحریم های 

روســیه، عرضه گاز را به کشورهای غیر دوســت قطع کرد. اروپا با 

تحریم های روسیه آسیب زیادی می بیند و اگر این روند ادامه پیدا 

کند، احتمالًا بزرگترین سقوط مالی تاریخ را تجربه خواهد کرد.

برخی از کشــورهای اروپایی ماننــد آلمان و ایتالیا بســیار به گاز 

روسیه وابسته هستند و نمی توانند آن را به راحتی جایگزین کنند. 

تحریم های اقتصادی بیشتر از روسیه به اروپا آسیب می زند. رونق 

در مشــاغل آلمانی به بدترین سطح از زمان شــیوع اولیه بیماری 

همه گیری کرونا کاهش یافته اســت. نگرانی های فزاینده ای وجود 

دارد که تورم بالا و كاهش عرضه انرژی از روســیه، بزرگترین اقتصاد 

اروپا را به سمت سقوط سوق دهد.

در چنین شرایطی اتحادیه اروپا درخواست روسیه را برای پرداخت 

به روبل رد کرد و گفت که هیچ توافق قراردادی برای پرداخت روبلی 

وجود ندارد. گازپروم با متهم کردن لتونی به نقض شــرایط خرید و 

عدم پرداخت روبلی عرضه گاز به این کشور را قطع کرد. لتونی برای 

گاز طبیعی به روسیه وابسته است، اما دولت این کشور مدعی شد، 

انتظار ندارد اقدام گازپروم تاثیر چندانی بر این کشــور داشته باشد. 

در حــال حاضر، گازپروم عرضه گاز خود بــه دانمارک، فناند، هلند، 

بلغارستان و لهستان را به دلیل عدم پرداخت به روبل متوقف کرده 

است. این شرکت همچنین تحویل گاز به شرکت آلمانی شل انرژی 

اروپا را متوقف کرد.

اتحادیه اروپا سالانه 155 میلیارد متر مکعب گاز طبیعی از روسیه وارد 

می کند، در چنین شرایطی یکی از کشورهایی که کمترین آسیب را از 

قطع گاز روسیه می بیند، رومانی است.

40 درصد گاز مصرفی اتحادیه اروپا توســط روسیه تامین می شود، 

که 30 درصد از صادرات روســیه را تشکیل می دهد. این بدان معنا 

است که روسیه در این نوع معامات بیشتر از اروپا وابسته است، در 

چنین شرایطی کاهش واردات گاز روسیه در میان مدت و بلند مدت 

بهترین گزینه برای اتحادیه اروپا اســت، امــا در کوتاه مدت بدون 

هزینه نیست.

علیرغم اینکه رومانی یک تولیدکننده انرژی در منطقه است، دولت 

این کشور مجموعه ای از اقدامات سیاستی منسجم را برای مقابله با 

این موضوع طراحی نکرده است. 

عاوه بر اولین میدان جدید نفت و گاز دریای ســیاه که تولید آن در 

ژوئن آغاز شــد، پروژه های تولید نفت و گاز رومانی ممکن است در 

ســال 2023 و یا بعد از آن به بهره برداری برسد. اختافات سیاسی و 

فقدان سیاست منسجم، آرزوهای رومانی را به عنوان یک منبع انرژی 

منطقه ای به تاخیر انداخته است.

در همین حال، دولت رومانی 4.3 میلیون یورو به برنامه های مختلف 

برای توسعه خطوط لوله گاز اختصاص داده است. هدف مقامات این 

کشور آن است که با وجود هزینه های سنگین گاز، خانه های بیشتری 

را به شبکه توزیع گاز مرکزی متصل کنند.

قیمت های بــالای گاز باعث کاهش مصرف خانوارها می شــود و 

کمیسیون اروپا انتظار دارد هزینه انرژی تا سال 2025-2024 بالا بماند. 

تحریم های روسیه خسارت سنگینی بر اروپا وارد می کندتحریم های روسیه خسارت سنگینی بر اروپا وارد می کند

امکان افزایش تولید داخلی گاز طبیعی در رومانی امکان افزایش تولید داخلی گاز طبیعی در رومانی 
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گازپروم بار دیگر زیمنس انرژی را مقصر این واقعیت دانســت که 

توربین ها آنطور که باید در خط لوله نورد استریم به اروپا کار نمی کنند. 

درحالیکه زیمنس انتقادات گازپروم را رد کرده وگفته است تعمیر و 

نگهداری تجهیزات باید مطابق روتین باشد.

گازپروم اخیرا جریان نورد اســتریم 1 را تا 20 درصد از ظرفیت خود 

کاهش داد و دلیل آن را مسائل مربوط به تعمیر و نگهداری توربین 

و تحریم های اعمال شده توسط کشورهای غربی دانست. گازپروم 

از اواسط ژوئن در حال کاهش جریان از طریق نورد استریم1 است. 

ایستگاه کمپرسور پورتووایا در روسیه، جایی که خط لوله آغاز می شود، 

برای راه اندازی شش توربین اصلی و دو توربین کوچکتر طراحی شده 

اســت که اکنون به دلیل تحریم ها تنها یک توربین اصلی آن  فعال 

است. به گفته مارکلوف، در حال حاضر، سه توربین نیاز به تعمیر در 

کانادا دارند که با شفافیت کمی که مورد چگونگی بازگشت آن ها به 

دلیل تحریم ها وجود دارد، هنوز در روسیه هستند و سه توربین دیگر 

نیز نیاز به تعمیر و نگهداری از زیمنس دارند.

به گفته گازپروم، توربینــی که برای تعمیرات در کانــادا بود، در راه 

بازگشت به روســیه دچار تحریم شــد، در حالی که دولت کانادا با 

صدور معافیتی اجازه ارسال توربین به آلمان و تعمیرات آینده چنین 

تجهیزاتی را صادر کرده اســت، گازپروم ادعا می کند که معافیت در 

شکل فعلی آن ممکن است کافی نباشد. مارکلوف گفت: مجوز صادر 

شده توسط مقامات کانادایی شرایط قرارداد فعلی با گازپروم را برای 

سرویس دهی به توربین ها در نظر نمی گیرد. وی افزود: این معافیت 

برای زیمنس انرژی کانادا با مسئولیت محدود صادر شده است که 

هیچ قراردادی با گازپروم ندارد. 

چالش هایی برای از سرگیری جریان عادی نورد استریم چالش هایی برای از سرگیری جریان عادی نورد استریم 11 توسط گازپروم روسیه توسط گازپروم روسیه

وزرای انرژی الجزایر، نیجر و نیجریه اخیرا یادداشــت تفاهمی را به 

منظور ساخت یک خط لوله گاز در بیابان صحرا امضا کردند که بخشی 

از گاز مورد نیاز اروپا را عرضه می کند.

خط لوله گاز ترانس صحرا قرار است میلیاردها متر مکعب گاز نیجریه 

را از طریق نیجر به الجزایر ارســال کند. الجزایر سپس گاز را از طریق 

ترانس مد و ال ان جی به کشورهای اروپایی ارسال می کند. به گفته 

APS، وزرای این کشــورها در ابتدا جنبه های مختلف پروژه از جمله 

وضعیت پیشرفت آن را مورد بحث قرار دادند، اما هیچ اشاره ای به 

زمان تکمیل این پروژه نشده است.

این پروژه در سال 2009 راه اندازی و هزینه سرمایه گذاری در آن زمان 

10 میلیارد دلار برآورد شد. این خط لوله به طول 4128 کیلومتر بوده که 

1037 کیلومتر آن در نیجریه، 841 کیلومتر در نیجر و 2310 کیلومتر آن 

در الجزایر است و میادین گازی نیجریه را از طریق نیجر به مرز الجزایر 

متصل می کند تا به شبکه الجزایر متصل شود.

به گزارش EIA، صادرات ال ان جی ایالات متحده در نیمه اول ســال 

2022 در مقایسه با نیمه دوم ســال 2021، 12 درصد رشد داشته، که 

این رشد صادرات به ســه دلیل افزایش ظرفیت صادرات ال ان جی، 

افزایش قیمت بین المللی گاز طبیعی و ال ان جی و افزایش تقاضای 

جهانی به ویژه در اروپا است.

بر اساس برآوردهای EIA، ظرفیت صادرات ال ان جی ایالات متحده 

از نوامبر 2021 به میزان 1.9 میلیارد فوت مکعب در روز افزایش یافته 

اســت. EIA تخمین می زند که از ژوئیه 2022، ظرفیت مایع سازی 

ال ان جی ایالات متحده به طور متوسط 11.4 میلیارد فوت مکعب در 

روز باشد.

بیشترین صادرات ال ان جی ایالات متحده در طول پنج ماه اول سال 

جاری به اتحادیه اروپا و بریتانیا بــوده که 64 درصد یا 7.3 میلیارد 

فوت مکعب در روز از کل صادرات ال ان جی ایالات متحده را تشکیل 

می دهد. مشابه سال 2021، ایالات متحده بیشترین مقدار صادرات 

ال ان جــی را به اتحادیه اروپا و بریتانیا داشــته که 47 درصد از 14.8 

میلیارد فوت مکعب در روز از کل واردات ال ان جی اروپا را تامین کرده 

اســت و پس از آن قطر با 15 درصد، روسیه با 14 درصد و چهار کشور 

آفریقایی با 17 درصد در جایگاه های بعدی قرار گرفتند.

در ماه ژوئن، ایالات متحــده 11 درصد کمتر از میانگین صادرات 11.4 

میلیارد فوت مکعــب در روز ال ان جی در پنج ماه اول ســال 2022 

صادر کرد که عمدتاً به دلیل قطعی برنامه ریزی نشده در تأسیسات 

صادراتی Freeport LNG بود.

توافق الجزایر، نیجر و نیجریه در گام بعدی پروژه خط لوله گاز ترانس صحراتوافق الجزایر، نیجر و نیجریه در گام بعدی پروژه خط لوله گاز ترانس صحرا

ایالات متحده بزرگترین صادرکننده ال ان جی جهان در نیمه اول سال ایالات متحده بزرگترین صادرکننده ال ان جی جهان در نیمه اول سال 20222022
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تحلیل بازار گاز: 	
قیمت های تک محموله گاز طبیعی در بازار آمریکا )هنری هاب( طی 

هفته منتهی به 3 آگوست 2022 به دلیل کاهش تقاضای گاز طبیعی 

آمریکا و افزایش عرضه گاز طبیعی در هفته منتهی به 3 آگوســت 

2022 و همچنین افزایش سطح ذخایر زیر زمینی عملیاتی گاز طبیعی 

آمریكا طی هفته منتهی به 29 جولای 2022، از یک روند کاهشــی 

برخوردار بود. بر این اساس، قیمت تک محموله گاز طبیعی در بازار 

هنری هاب از حدود 8.66 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 28 

جولای 2022، با 83 ســنت )9.6درصد( کاهش تا کمتر از 7.83 دلار 

در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 3 آگوســت 2022 کاهش یافت. 

همچنین قیمت تك محموله گاز طبیعی در بازار شیکاگو از یك روند 

کاهشی برخوردار بوده و از حدود 8.18 دلار در هر میلیون بی.تی.یو 

در تاریخ 28 جولای 2022، با 67 سنت )8.2 درصد( کاهش تا کمتر از 

7.51 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 3 آگوست 2022 کاهش 

یافت. از سوی دیگر، قیمت تك محموله گازطبیعی در بازار نیویورک 

طی دوره مذکور از یك روند افزایشی برخوردار بوده و از حدود 7.67 

دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا بیش از 8.11 دلار در هر میلیون بی.تی.

یو افزایش یافت. 

 6 آگوست 2022 بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبيعی

غامعلی رحيمی 

3 آگوست 2 آگوست 1 آگوست 29 جولای 28 جولای 

8.668.378.177.987.83هنری هاب

7.677.857.497.418.11نيويورک

8.188.017.727.537.51شيكاگو

جدول 1 : روند تغییرات قیمت های تك محموله گاز طبیعی بازار آمریكا طی دوره 28 جولای الی 3 آگوســت 2022- )دلار در هر میلیون بی.تی.یو(

قیمت تك محموله LNG در بازار شمال شرق آسیا طی دوره 13 جولای 

الی 29 جولای 2022 از یک روند افزایشــی برخوردار بوده و از حدود 

40.73 دلار در هر میلیــون بی.تی.یو تا بیــش از 44.81 دلار در هر 

میلیون بی.تی.یو افزایش یافته اســت. از سوی دیگر، قیمت تك 

محموله LNG در بازار شــمالغرب اروپا طــی دوره 13 جولای الی 29 

جولای 2022 از یك روند کاهشــی اندک برخــوردار بوده و از حدود 

45.3 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا کمتر از 45.15 دلار در هر میلیون 

بی.تی.یو رسیده است. 
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تقاضای گاز طبیعی آمریكا در هفته منتهی به 3 آگوست 2022 نسبت 

به هفته قبل از آن به میزان 1.85 درصد کاهش یافته است، كه در این 

میان مصرف بخشهای نیروگاهی، خانگی و تجاری و صادرات خط 

لوله با کاهش و مصرف بخــش صنعت و صادرات LNG با افزایش 

همراه بوده است. طی دوره 28 جولای الی 3 آگوست 2022، میزان 

واردات گاز طبیعی آمریكا از طریق خط لولــه از كانادا به میزان 5.1 

درصد کاهش یافته و در ســطح 5.6 میلیارد فوت مکعب در روز قرار 

گرفته است. واردات گاز طبیعی از كانادا در مقایسه با میزان مشابه 

سال قبل در حدود 7.7 درصد افزایش نشان می دهد. تولید بازاری 

گاز طبیعی آمریكا طی دوره مذكور در حدود 1 درصد افزایش داشته 

است كه در مقایسه با میزان مشابه ســال قبل معادل 4.48 درصد 

بیشتر می باشد.

تغییر29 جولای 132022 جولای 2022

4.085+40.7344.815منطقه شمالشرق آسيا

4.06+40.8244.88چين

2.195+36.80539هند

0.15-45.345.15منطقه شمالغرب اروپا

0.35+45.345.65ايتاليا

0.15-45.345.15يونان

0.15-45.345.15تركيه

0.51+44.2644.77آرژانتين

0.53+43.9944.52برزيل

0.49+44.5745.06شيلی

جدول 2: روندتغییرات قیمت های تك محموله LNG در بازارهای اروپا، آسیا و آمریكای لاتین طی دوره 13 جولای الی 29 جولای 2022- )دلار در هر میلیون بی تی یو(

متوسط حجم روزانه )ميليارد فوت مکعب(

سال گذشتههفته گذشتههفته جاری

110.7109.7106.4توليد ناخالص

97.99793.7توليد بازاری

5.65.95.2واردات از كانادا

LNG 0.10.10.1واردات

103.610399كل عرضه

72.373.770.9مصرف آمريكا

42.143.241.5بخش نيروگاهی

2120.921.2بخش صنعت

9.29.68.1بخش خانگی و تجاری

5.35.86.2صادرات مکزيک

6.76.76.5خود مصرفی/تلفات

LNG 10.910.810.8صادرات

95.29794.3كل تقاضا

جدول 3 : وضعیــت عرضه و تقاضای گاز طبیعی آمریكا طی دوره 28 جولای الی 3 آگوســت 2022
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بر اساس گزارش موسســه بیكر هیوز، تعداد دكل های حفاری گاز 

طبیعی آمریكا در هفته منتهی به 26 جولای 2022 در حدود 157 دكل 

بوده است كه در مقایسه با هفته قبل از آن 1.3 درصد افزایش یافته 

است. از ســوی دیگر، تعداد دكل های حفاری در بخش نفت ) كه 

شامل تولید گازهای همراه نفت نیز می شود( طی دوره مذكور معادل 

1 درصد افزایش یافته و در سطح 605 دکل فعال قرار گرفته است. 

هفته منتهي به     
26 جولای  2021

میزان تغییر )درصد(

نسبت به میزان نسبت به هفته قبل
مشابه سال قبل

605157.1دكل های بخش نفت

1571.352.4دكل های بخش گاز

--762جمع كل دكل ها

323.288.2دكل های حفاری عمودی

6971.557.7دكل های حفاری افقی

)Directional( 531-38دكل هاي حفاری هدايت شونده

جــدول4 : وضعیت دكل های حفاری فعــال در بخش نفت و گاز آمریكا طی هفتــه منتهی به 2۶ جولای 2022 

جدول5: روند تغییرات ســطح ذخایر زیر زمینــی عملیاتی گاز طبیعــی آمریكا طی دوره 22 جولای الی 29 جولای 2022

بر اســاس برآوردهای اداره اطاعات انرژی آمریكا میزان ذخایر زیر 

زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا طــی هفته منتهی به 29 جولای 

2022 در حدود 2457 میلیارد فوت مكعب بود كه نسبت به هفته قبل 

از آن بیش از 41 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته است. این ذخایر 

به میزان 268 میلیارد فوت مكعب کمتر از میزان مشابه سال قبل در 

تاریخ 29 جولای 2022 بوده و به میزان 337 میلیارد فوت مكعب )12.1 

درصد( کمتر از متوسط 5 سال گذشته )2021- 2017( می باشد. میزان 

متوســط ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی آمریكا طی 5 سال گذشته در 

حدود 2794 میلیارد فوت مكعب بوده است. در منطقه شرق، میزان 

ذخایر طی هفته منتهی به 29 جولای 2022 نسبت به هفته قبل از آن 

به میزان 17 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در سطح 549 میلیارد 

فوت مكعب قرار گرفته اســت و به میزان 77 میلیارد فوت مكعب 

)12.3 درصد ( از متوسط 5 سال گذشته این منطقه کمتر می باشد. 

ذخایر در منطقه تولیدی ) آلاباما، آركانزاس، كانزاس، لوئیزیانا و.... 

( به میزان 193 میلیارد فوت مكعب کمتر از متوســط 5 سال گذشته 

این منطقه یعنی 1458 میلیارد فوت مكعب بوده و نسبت به هفته 

قبل از آن به میزان 6 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در ســطح 

1265 میلیارد فوت مكعب قرار گرفته است. سطح ذخایر زیر زمینی 

عملیاتی گاز طبیعی منطقه تولید به میزان 142 میلیارد فوت مكعب 

)10.1 درصد( از میزان مشابه سال قبل در تاریخ 29 جولای 2021 کمتر 

می باشد. سطح ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی منطقه غرب آمریكا طی 

هفته منتهی به 29 جولای 2022 نسبت به هفته قبل از آن به میزان 

منطقه

ميزان ذخاير بر حسب ميليارد فوت مكعب

مقايسه روند تاريخي

متوسط 5 سال گذشته 29 جولای 2021
)2021-2017(

22 جولای 
 2022

29 جولای 
2022

ميزان 
تغییر

ذخاير 
)ميليارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

ذخاير 
)ميليارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

12.3-8.7626-17601+532549شرق

9.3-10.3709-18717+625643غرب

13.2-10.091458-61407+12591265توليد

12.1-9.82794-412725+24162457مجموع
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18 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در سطح 643 میلیارد فوت 

مكعب قرار گرفته اســت كه معادل 66 میلیارد فوت مكعب کمتر از 

متوسط 5 سال گذشته این منطقه می باشد. بطور كلی سطح ذخایر 

زیر زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا كه معادل 2457 میلیارد فوت 

مكعب می باشد، در محدوده تاریخی 5 سال گذشته قرار دارد.

قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس آمریكا ) آتی های ماه اول 

برای تحویل در ماه سپتامبر 2022( طی دوره 1 آگوست الی 5 آگوست 

2022 از یك روند کاهشی همراه با نوسان برخوردار بود. بر این اساس 

قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس نایمكس از حدود 8.283 

دلار در هر میلیــون بی.تی.یو تا کمتــر از 8.064 دلار در هر میلیون 

بی.تی.یو کاهش یافت.

 )ICE(از سوی دیگر، قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس لندن

برای تحویل در ماه ســپتامبر 2022، از یك روند افزایشــی همراه با 

نوسان برخوردار بوده و از حدود 42.8 دلار در هر میلیون بی تی یو تا 

بیش از 45.1 دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 5 آگوست افزایش 

یافت. بطور کلی عوامل متعددی در حفظ سطوح بالای قیمتها در بازار 

اروپا نقش داشته اند كه عبارتند از: 

تعمیق کاهش عرضه گاز روسیه به بازار اروپا پس از هشدار روسیه  	

در مورد کاهش جریان در بزرگترین خط لوله انتقال گاز این كشــور 

)گروه انرژی گازپروم تحت حمایت روســیه اعام کرد که جریان در 

خط لوله نورد استریم 1 به دلیل مشکات تعمیر و نگهداری توربین، از 

روز چهارشنبه به 33 میلیون متر مکعب کاهش خواهد یافت كه یک 

پنجم ظرفیت خط لوله و نیمی از سطح فعلی است(

افزایش نگرانی ها از کافی نبودن عرضه جهانی گاز طبیعی برای  	

جایگزینی کاهش عرضه روسیه به بازار اروپا

قطع عرضه گاز روسیه به لتونی )100 درصد به گاز روسیه وابسته  	

است( و افزایش نگرانی ها از قطع و کاهش عرضه گاز روسیه به سایر 

کشورهای اروپایی

خطر کاهش عرضه گاز طبیعی مایع)LNG(  پس از حادثه در ماه  	

ژوئن در پایانه فری پورت LNG  در ایالات متحده

افزایش نگرانی ها از کاهش سرعت ذخیره سازی مجدد مخازن  	

ذخیره ســازی اروپا همزمان با کاهش شــدید عرضه گاز روســیه 

)ذخیره سازی کامل برای اروپا حیاتی است تا اوج تقاضای زمستان 

برای گرمایش را پشت ســر بگذارد. وضعیت مخازن در حال حاضر 

70 درصد است و به عقیده تحلیلگران پر کردن مخازن اتحادیه اروپا 

حدود50 تا 55 میلیارد یورو هزینه دارد(

تحلیلگران معتقدند قیمت گاز در ســطح جهانی احتمالًا با ورود  	

چین به بازار برای خرید ذخایر زمســتانی فشار افزایشی بیشتری را 

تجربه خواهد کرد.

منابع و مأخذ: 	
1-Argus LNG Daily,13 July 2022.
2-Argus LNG Daily,29 July 2022.
3-Natural Gas Weekly Update, 4 Aug 2022, EIA
4-www.eia.doe.gov
5-Weekly Underground Natural Gas Storage Report, EIA

نمــودار 1 : روند تغییرات قیمت آتــی های گاز طبیعی 
در بازارهای آمریكا و اروپا طی دوره 1 آگوســت الی 5 آگوست 2022 
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مقدمه 	
کشور روســیه در دهه های اخیر از وابستگی ساختاری اروپا به خود 

در حوزه انرژی نفع برده اســت، به طوری که دولت روســیه تنها در 

بازه دو ماهه بعد از آغاز  بحــران اوکراین بیش از 20 میلیارد یورو بر 

درآمد های معمول خود افزوده اســت. بــه عبارتی می توان گفت 

که وابستگی ساختاری سیستم انرژی اروپا به روسیه، مانع واكنش 

اثرگذار برسیاست های مسكو شده است.

سال هاســت که کشــورهای اتحادیه اروپا علیرغم خطرات ناشی 

از وابستگی بیش از حد به روســیه، به ویژه در زمینه گاز طبیعی، در 

توســعه پروژه های جایگزین در انرژی موفق نبوده اند. در این میان 

بسیاری از کشــورهای عضو اتحادیه اروپا به ویژه آلمان، شروع به 

کنار گذاشتن تدریجی نیروگاه های هسته ای در تولید برق کرده اند. 

از دور خارج کردن زغال سنگ و انرژی  هسته ای استقال انرژی اروپا 

را با ریسک های زیادی مواجه ساخته بود که  با روی آوردن به منابع 

تجدیدپذیر و نیروگاه هــای گاز طبیعی در تاش برای تامین کمبود 

انرژی خود بودند. کشورهای اروپایی برای دستیابی به اهداف زیست 

محیطی به جای تامین امنیت انرژی ترجیح دادند گاز مورد نیاز را از 

روسیه که دستیابی به آن سریع، آسان و مقرون به صرفه بود، تامین 

کنند که این اقدام  منجر به افزایش وابستگی خارجی آنان به انرژی 

شد.

وضعیت فعلی امکان بی اثر کردن تحریم ها را برای روســیه فراهم 

نموده اســت و در ادامه باید منتظر اقدامات دولت های اروپایی در 

جهت بازآرائی نقشــه انرژی اروپا ) به ویژه ساختار انتقال و بازار گاز 

طبیعی( باشیم.

ارزیابی گزارش: نکات محوری:   	
 با وجود پیشــروی های قابل توجه روســیه در خاک اوکراین، این 

کشور هنوز به اهداف مورد نظر خود دست نیافته است. در این میان 

اوکراین با کمک ساح و تکنولوژی غرب در حال سازماندهی و تدارک 

بــرای انجام عملیات در جهت باز پس گیری مناطق از دســت رفته 

است که این وضعیت می تواند یک جنگ طولانی مدت فرسایشی 

را در پی داشته باشــد. از سوی دیگر، پیوستن فناند و سوئد به ناتو 

را می توان یک شکست ژئوپلتیکی برای روسیه به حساب آورد که 

در صورت الحاق مولداوی و گرجستان به این پیمان وضعیت برای 

روسیه سخت تر خواهد شد. 

با این وجود، به دلیل وابســتگی بالای اروپا به گاز روسیه، ولادیمیر 

پوتین توانست از گاز به عنوان ساحی برای تافی تحریم های غرب 

و اعتراضات به جنگ در اوکراین استفاده  کند. روسیه دولت هایی که 

عملیات ویژه  این کشور در  اوکراین را محکوم کردند، ملزم به پرداخت 

تاثیرات بحران روسیه و اوکراین بر ژئوپلتیک گازی اوراسیا
مریم شهایی
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بهای گاز به روبل نموده و از این طریق سعی در افزایش تقاضای روبل 

و حفظ ارزش آن داشــته است. به دنبال امتناع دو کشور لهستان و 

بلغارســتان از این خواسته، انتقال گاز از خطوط لوله سوخرانیوکا در 

دومباس و یامال-اروپا متوقف شــده است و دو کشور با قطعی گاز 

مواجه شده اند. عاوه برآن، برق و گاز فناند از مبدا روسیه در حالی 

قطع شده است که برخی مدعی هستند  تصمیم فناند به پیوستن 

به ناتو عامل این اقدام بوده است. با این حال شرکت گازپروم روسیه 

در بیانیــه ای اعام کرد صادرات گاز طبیعــی به فناند به دلیل عدم 

پرداخت گازبها به واحد پول روســیه توسط طرف فناندی، متوقف 

شــده است. لازم به ذکر است روســیه صادرات گاز خود به ایتالیا و 

فرانسه را نیز به طرز چشمگیری کاهش داده است.

حمله نظامی روســیه به اوکراین، کشــورهای اتحادیه اروپا را که 

 پیش از این نیز با شرایط دشواری در انرژی مواجه بودند، در شرایط 

پیچیده تری قرار داده است.

برنامه REPowerEU توسط کمیسیون اروپا در پاسخ به سختی ها 

و اختالات جهانی  ناشی از حمله روســیه بر علیه اوکراین رونمایی 

شد. این برنامه به دنبال رهایی کامل اتحادیه اروپا از انرژی روسیه تا 

 سال 2030 و جایگزینی بخش قابل توجهی از انرژی های فسیلی با 

انرژی های تجدید پذیر است. 

در این راستا اتحادیه اروپا در نظر دارد طی سال های آینده واردات گاز 

خود از آذربایجان را به بیش از دو برابر افزایش دهد. در حال حاضر، 

آذربایجان شروع به تامین گاز از طریق خط لوله TAP به ایتالیا، یونان 

و بلغارستان کرده است. دو کشور نروژ و هلند نیز ظرفیت عرضه گاز 

خود را به اروپا افزایش داده اند .

 LNG کشورهایی همچون لیتوانی، لتونی و استونی واردات گاز نروژ و

 را جایگزین گازپروم روســیه نموده اند. لهستان نیز با احداث خط 

لوله ای 500 کیلومتری به دنبال اتصال به شبکه گازی لیتوانی است تا 

وابستگی خود به گاز روسیه را كاهش دهد. 

آلمان به عنوان موتــور محرک اقتصاد اروپا، واردات نفت را از 35 به 

10 درصد، زغال ســنگ را از 50 به 8 درصد و گاز را از 55 به 3 درصد از 

مبدا روسیه کاهش داده است، اما با استقال کامل از انرژی روسیه 

فاصله زیای دارد. آلمان با ساخت دو پایانهLNG  به عنوان بخشی از 

توافق همکاری در حوزه انرژی با قطر، به طور جدی قطع گاز روســیه 

را بررسی می کند. 

از سوی دیگر الجزایر كه یکی دیگر از گزینه های صادرات گاز به اروپا 

می باشد، به دلیل افزایش مصرف داخلی و روابط سیاسی-اقتصادی 

نزدیک با روسیه، گزینه مناسبی برای کاهش وابستگی اروپا به روسیه 

محسوب نمی شود. عاوه بر آن ناپایداری های اقتصادی و اجتماعی 

این کشور و اختافات جدی با همسایگانی از جمله مراکش، ریسک 

سرمایه گذاری در این كشور را به شدت افزایش داده است.

همچنین الجزایر در اقدامی تافی جویانه نسبت به تصمیم دولت 

اسپانیا مبنی بر به رسمیت شناختن حاکمیت مراکش بر منطقه مورد 

مناقشه با این کشور، قیمت گاز صادراتی خود به اسپانیا را افزایش 

داده است. عاوه بر آن، الجزایر دولت اسپانیا را به دلیل استفاده از  

LNG خریداری شده توسط مراکش که بعد از تبدیل مجدد به گاز از 

خط مغرب اروپا صادر می شود را  تهدید به قطع جریان خط لوله دوم 

Medgaz )خط لوله انتقال گاز آفریقا به اسپانیا( کرده است.

ایتالیا با حمایت از مراکش احتمالا به  سرنوشت اسپانیا در خصوص 

استفاده از خطوط انتقال گاز در افریقا دچار خواهد شد، زیرا خط لوله 

TransMed ایتالیا ، تحت تهدید دولت الجزایر می باشد. همچنین 

الجزایر تهدید به قطع گاز تونس نیز نموده است  كه در صورت عملی 

شــدن این موضوع ، برق و گاز تونس احتمــالا اختالات و قطعی 

گسترده را تجربه خواهد کرد.

به دلیل مشــکات  فنی Medgaz ، وابستگی اسپانیا به گاز الجزایر 

از 45 درصد به 25 درصد کاهش یافته اســت. با این حال، اسپانیا 

دارای زیرساخت های گســترده ای برای تجارت LNG و سکوهای 

مایع سازی است که برای جبران کمبودهای مقطعی  LNG وارداتی 

از طریق قطر، ایالات متحده و نیجریه استفاده می شود. همچنین 

این کشور دارای مخازن بزرگ زیرزمینی برای ذخیره گاز می باشد. در 

صورتی که پیشنهاد اسپانیا برای خط لوله گاز MidCat بین اسپانیا و 

فرانسه و همچنین پروژه خط لوله گاز نیجریه- مراکش مجدداً مورد 

توجه قرار گیرد، اسپانیا می تواند به هاب گازی برای واردات از آفریقا 

تبدیل شود.

پروژه بزرگ ترانــس آفریقا از حمایت مجمع اقتصادی غرب آفریقا، 

اوپک و بانک توســعه اســامی برخوردار اســت و توسط شرکت 

اســترالیایی WorleyParsons در مرحله مطالعات اولیه قرار دارد. 

شکل   1:   خطوط لوله انتقال گاز آفریقا به اروپا           
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این پروژه طولانی ترین خــط لوله گاز جهان )حدود 6000 کیلومتر ( 

خواهد بود و  در مجموع 11 کشور را در بر می گیرد که به بخش مراکشی 

خط لوله گاز مغرب-اروپا  نیز  متصل می شود. عاوه بر این، مراکش، 

سنگال و موریتانی مدعی وجود مقادیر گاز قابل توجهی در سواحل 

خود شــده اند، بدین ترتیب گاز ترانس آفریقا می تواند یک گزینه 

جدی برای جایگزینی گاز روسیه باشــد. همچنین اتحادیه اروپا در 

 South Gas Corridor  حال فعالیت برای تســریع فرآیند خط لوله

می باشد تا بخشــی از گاز خود را از کشورهای آسیای میانه و حوزه 

خزر تامین کند. 

خط لوله دیگری به نام Eastmed که قــرار بود میادین گاز طبیعی 

فراساحلی لبنان، رژیم صهیونیستی و قبرس را به یونان و اروپا متصل 

کند، دوباره روی میز مذاکره قرار گرفته اســت. رژیم صهیونیستی و 

مصر قباً در ســال 2019 برای احداث یک خــط لوله دریایی  گازی با 

هدف افزایش صــادرات به اروپا توافق کرده بودند. همچنین ترکیه 

به دنبال انتقال بخشــی از گاز صادراتی رژیم صهیونیستی و لبنان از 

طریق خاک خود به اروپا می باشد و مذاکرات بر سر این موضوع در 

جریان است.

نقطه نظر كارشناسی مؤسسه  	
به نظر می رسد اتحادیه اروپا عزم خود را برای حل معضل انرژی این 

قاره جزم کرده است. در زمان رهبری آنگا مرکل بر آلمان، این كشور 

به دنبال راه اندازی خط لوله نورد استریم 2 بود تا از این طریق امنیت 

انرژی خود را تامین و با تعامل با روسیه ، تنش با این کشور را مدیریت 

کند.  بدین ترتیب روسیه ابزار قدرتمندی را در برابر اتحادیه اروپا در 

دست  داشت. در مقابل لهستان، لیتوانی، لتونی و استونی  در جهت 

امنیت ژئوپلیتیکی خود در پروژه های انرژی دور از روســیه سرمایه 

گذاری کرده بودند. اما اکنون معادلات تغییر کرده و به سطح بازگشت 

ناپذیری رسیده است.

اتحادیه اروپا برای کاهش وابســتگی به روسیه ناگزیر به جایگزین 

کردن خطوط لوله گاز جدید، گســترش انرژی هــای تجدیدپذیر، 

عایق بنــدی حرارتی ســاختمان ها، ســهمیه بندی انــرژی های 

هیدروکربنی و ایجاد یک کارتل متحد از خریداران برای به دســت 

آوردن قدرت چانه زنی در برابر فروشندگان می باشد.

آلمان برای جلوگیری از تشــدید بحران اقتصادی ناشی از افزایش 

قیمت حامل های انرژی و متعاقبا تورم، چاره ای جز قطع وابستگی 

به روسیه ظرف چند سال آینده ندارد.  شاخص های اقتصادی اروپا 

از جمله نرخ تورم، شاخص قیمت مصرف کننده، توزیع درآمد ها و 

تولید ناخالص داخلی در وضعیت نامناسبی قرار دارند. عاوه بر آن 

مخارج عمومی در حال افزایش است که در نهایت افزایش کسری 

بودجه را به دنبال خواهد داشت.

در زمســتان پیش رو شــاهد درگیری و تنش بین روسیه و الجزایر 

و اتحادیه اروپا خواهیم بود. شــرایط ناشــی از این زمستان ، می 

تواند معادلات ژئوپلتیک انرژی جهان را در میان مدت و بلند مدت 

دچار تغییرات بنیادین کند. سریع ترین راهکار اتحادیه اروپا در برابر 

وابستگی این قاره به انرژی روسیه، متنوع سازی منابع وارداتی می 

باشد که این اقدام نیازمند تعامات سیاسی و اقتصادی با بسیاری 

از مناطق جهان از جمله خاورمیانــه )ایران، قطر، مصر، لبنان و رژیم 

صهیونیســتی(، آفریقا )الجزایر، لیبی، نیجریه، مغرب و مراکش( و 

همچنین آمریکای لاتین خواهد بود و برآیند این تعامات، معادلات 

ژئوپلتیک انرژی در سطح جهان را تغییر خواهد داد.

منابع و مأخذ: 	

 	)aa.com.tr( اروپا ده سال است که به دنبال جایگزینی گاز روسیه است

 	)irna.ir( تکاپوی اروپا برای جایگزینی گاز روسیه؛ از آسیا تا آفریقا - ایرنا

لهستان و بلغارستان قطع گاز از طرف روسیه را نقض قرارداد دانستند - 	 

 )irna.ir( ایرنا

شکل 2 :   مسیرهای احتمالی صادرات گاز در دریای مدیترانه  



شماره 13
هفته سوم مرداد 1401

گزارش اقتصاد و فناوری گاز
پایش و تحلیل هفتگی تحولات گاز 

19

1- طرح مسئله 	
انتظار می رود صادرات ال ان جی نیجریــه، به دلیل ادامه عملکرد 

ضعیــف در بخش بالادســتی، مداخات دولــت و خرابکاری در 

زیرساخت های نفت و گاز این کشور، 0.27 میلیون تن از ماه ژوئن 

تا دســامبر کاهش یابد. صادرات ال ان جی این کشور نیز از ژانویه 

تا آوریل،  0.45 میلیون تن )هفت محموله( کاهش داشته و طبق 

گزارش ها، تاسیسات مایع ســازی جزیره بانی با ظرفیت تولید 22 

میلیون تن در سال LNG، در ماه های اخیر به دلیل کمبود خوراک، 

با 70 درصد ظرفیت استاندارد کار می کند.

2- تحلیل و ارزیابی 	
     جزیره بانــی گاز خوراک ال ان جی را از چندین ســرمایه گذاری 

مشترک1 ، بین دولت نیجریه و شرکت های عملیاتی نفتی یکپارچه2  

در میادین خشکی و فراساحلی منطقه دلتای نیجر تامین می کند، 

درواقع بخش عمده ای از این خوراک از شرکت های نفتی یکپارچه 

شل )شرکت توســعه نفت شــل در نیجریه3 ( ، انی )شرکت نفت 

آجیپ نیجریه4 ( و توتال انرجیز نیجریه5  و مقدار کمی از آن )کمتر 

از 1 درصد( از منابع پالایشگاه نفت نیجر دلتا6  تامین می شود. این 

گاز تحت قراردادهای take-or-pay به شرکت ال ان جی نیجریه7  

فروخته و از طریق شش سیستم مستقل انتقال گاز و از طریق خط 

لوله اختصاصی توتال انرجیز منتقل می شود.

شــرکت ال ان جی نیجریه عمده گاز موردنیاز خود را از شرکت شل 

نیجریه در میــدان Gbaran-Ubie )OML 28( و کارخانه ســوکو 

)OML 23( دریافــت می کند، که در مجمــوع نیمی از کل خوراک 

شرکت ال ان جی نیجریه اســت و مابقی آن عمدتاً از میادین واقع 

شده در دلتای نیجر تامین می شود. بر اساس داده های منتشر شده 

توسط شــرکت ملی نفت نیجریه8 ، کل گاز خوراک دریافت شده 

در سال 2021، 4.08 میلیون تن کاهش یافته و به 18.8 میلیون تن 

رسیده است. در دو ماه اول سال 2022، حجم بیشتری از گاز خوراک 

کاهــش یافت و به 1.55 میلیون تــن در ژانویه و 1.33 میلیون تن 

در فوریه )کاهش 0.35 میلیون تن در ماه( رســید. مسائل فنی و 

ناامنی در دلتای نیجر باعث آهســته تر شدن تولید گاز شده است 

که در سال گذشــته به منظور مطابقت با کاهش اوپک پاس نیز 

قدری کاهش یافت. میادیــن تولید نفت خام Bonny، Bonga و 

EA که گاز را به شــرکت ال ان جی نیجریه ارســال می کنند، به طور 

متوسط ۰.۵۷ میلیون بشکه در روز در سه ماهه اول سال 2022،)0.13 

میلیون بشــکه در روز کمتر از مقدار متوسط سالانه و 0.32 میلیون 

بشــکه در روز کمتر از سه ماهه اول سال 2020 ( گاز عرضه كرده اند. 

ضمناَ بخشــی از گاز میادین Bonga و EA از طریق سیســتم خط 

لوله اسکراووس-لاگوس 9 به بازار داخلی منحرف شده که منجر به 

کاهش بیشتر گاز خوراک می شود. 

صادرات ماهانه  ال ان جی در ســه ماهه اول 2022، با کاهش 0.38 

میلیــون تن به 1.41 میلیون تن در ماه رســیده اســت که بالاتر از 

تعهدات قراردادی )حدود 1.39 میلیون تن در ماه( است و داده های 

محدودیت صادرات ال ان جی نیجریه در سال 2022
مهدیه ابوالحسنی چیمهء

Source: NNPC, Energy AspectsSource: NNPC, Energy Aspects

                 Mt ،)شکل   1:   خوراک گاز شرکت ال ان جی نیجریه )دوره تاریخی     Mt ،شکل 2 : خوراک گاز شرکت ال ان جی نیجریه

1.  Joint ventures (JVs)
2.  Integrated oil company (IOC) operating
3.  The Shell Petroleum Development Company of Nigeria (SPDC)
4.  The Nigerian Agip Oil Company (NAOC)
5.  TOTAL E&P Nigeria Limited (TEPNG)

6. NIGER DELTA PETROLEUM REFINERY (NDPR)
7. Nigeria LNG Limited (NLNG)
8 . Nigerian National Petroleum Corporation (NNPC)
9. The Escravos–Lagos Pipeline System (ELPS)
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Kpler نشــان می دهد که محموله های ال ان جــی نیجریه در ماه 

آوریل، تقریباً یک محموله بوده اســت. محدودیت های عملیاتی 

نیز در مقدار تولید گاز شــرکت های سرمایه گذاری مشترک نمایان 

است. میانگین تولید شرکت شل نیجریه بین سپتامبر 2021 و فوریه 

2022، 49 میلیــون متر مکعب در روز بوده که 41 میلیون مترمکعب 

در روز کمتر از ســال گذشــته است. شــرکت ملی نفت نیجریه از 

دسامبر 2020 تولید خود را از ســرمایه گذاری مشترک انی گزارش 

نکرده اســت، اما تولید انی در نیجریه به 2.24 میلیارد مترمکعب 

در ســال 2021 کاهش یافته است که 1.93 میلیارد مترمکعب کمتر 

از تولید گزارش شــده در سال 2020 است. در نیمه دوم سال 2022، 

بــه دلیل تداوم ضعف در تولید گاز همراه 10، که دو ســوم کل تولید 

گاز نیجریه را تشکیل می دهد، دسترســی به گاز خوراک تضعیف 

شده است.  محدودیت های ســرمایه، زیرساخت های قدیمی و 

کاهش های طبیعی همچنان فشــار قابل توجهی بر سطوح تولید 

وارد می کنند. خرابکاری در زیرساخت های نفتی نیز عامل دیگری 

اســت که بر تولید اثر منفی خواهد گذاشت. برخی از شرکت های 

نفتی یکپارچه، نظیر شــل و اکســون موبیل، در پاسخ به شرایط 

سخت عملیاتی و فشار سهامداران برای کاهش سبد سوخت های 

فسیلی، شروع به واگذاری دارایی های خود در خشکی و آب های کم 

عمق نیجریه کرده اند. توتال انرجیز نیز شروع به واگذاری 10 درصد 

از سهام خود در سرمایه گذاری مشترک با شل نیجریه کرده است. 

در چنین شرایطی خروج شرکت های نفتی یکپارچه خطری اساسی 

برای بازگشــت کوتاه مدت تولید بالادستی به حساب می آید، زیرا 

نامزدهای تصاحب دارایی ها شرکت های منطقه ای و محلی هستند 

که تخصص و تامین مالی شرکت های نفتی یکپارچه را ندارند.

رشد بخش  فراســاحلی ممکن است به جبران کاهش دارایی های 

خشکی کمک کند، اما زمان می برد تا این پروژه ها به جریان بیفتند. 

شــل اخیراً تصمیم گرفته اســت ســرمایه گذاری نهایی11  را برای 

گســترش میدان دریایی بونگا جنوب غربی12  )برای ســال 2024( 

کاهش دهد و تخمین زده می شــود راه اندازی این میدان تا سال 

2028 به تعویق بیفتد. تولید نیجریه در کوتاه مدت، برای مناقصاتی 

که اخیراً منعقد شده )اعطای 57 میدان حاشیه ای( است، به دلیل 

دریافت مجوزهای عملیاتی و تکمیل قراردادهای حق امتیاز اصلی، 

افزایش نخواهد یافت، این در حالی است که چندین برنده نیز قادر 

به پرداخت هزینه های قراردادی نبودند، که منجر به لغو مجوز آن ها 

توسط دولت نیجریه شد. پروژه گاز آسا در شمال اوهاجی جنوبی13   

نیز که ظرفیت آن 8.5 میلیون مترمکعب گاز در روز بوده و قرار است 

در اواسط سال 2023 عرضه شود، تنها بازار داخلی را تامین می کند. 

از این رو، علیرغم درخواست سال گذشته شرکت ال ان جی نیجریه 

مبنی بر افزایش مجدد مایع ســازی در سال 2022،  برای تامین گاز 

خوراک کارخانه بانی همچنان در مضیقه قرار خواهد گرفت.

در ماه آوریل2022، درخواستی از سوی دولت نیجریه به شرکت های 

ســرمایه گذاری مشــترک مبنی بر تهیه گاز خوراک از منابع ثالث، 

مطرح شــد و طبعاَ شــرکت ها نیز این درخواســت را نپذیرفتند، 

تولیدکنندگان ثالــث در نبود محدودیت قیمت برای فروش گاز به 

شرکت ال ان جی نیجریه، به احتمال زیاد به دنبال قیمت های بالاتر 

متناسب با بازارهای بین المللی هســتند و به همین دلیل توافق 

شرکای سرمایه گذاری مشــترک و تامین کنندگان شخص ثالث، با 

توجه به قیمت های بالای بین المللی دشوار است. مداخات دولت 

در بخش گاز نقش مهمی در کاهش تولید نیجریه داشته است. در 

Source: NNPC, Energy AspectsSource: NNPC, Energy Aspects

                                              mcm/d ،)شکل 3   تولید گاز نیجریه )دوره تاریخیmcm/d ،شکل 4: تولید ناخالص گاز نیجریه

11. associated gas
12. Final investment decision (FID)

13. Bonga Southwest
14. Assa North-Ohaji South Gas project (ANOH)



شماره 13
هفته سوم مرداد 1401

گزارش اقتصاد و فناوری گاز
پایش و تحلیل هفتگی تحولات گاز 

21

ژوئیه 2021، برای کاهش قیمت برق، قیمت گاز عرضه شده به بازار 

داخلی از 2.50 دلار در هر میلیون متریک بی تی یو به 1.50 دلار در هر 

میلیون متریک بی تی یو کاهش یافت. 

گمان نمــی رود در کوتاه مدت تحولی در ســاختار قیمتی بازار رخ 

دهد و پیش بینی می شود که مداخله سیاسی در تنظیم قیمت های 

داخلی محدودیتی برای تولید ناخالص نیجریه در نیمه دوم ســال 

2022 باشد. براســاس قانون صنعت نفت این کشور که به تازگی 

تصویب شــده، مســئولیت تعیین قیمت پایه داخلی به سازمان 

نظارتی نفت میان دستی و پایین دستی نیجریه واگذار شده است. 

این قانون به طور خاص بیان می کند ســطح قیمت داخلی بالاتر 

از میانگین سبدی قیمت های سایر کشورهای تولید کننده تعیین 

نخواهد شد که نشان دهنده قیمت های داخلی پایین نیجریه است 

و همین موضوع انگیزه های كمی برای سرمایه گذاری در پروژه های 

اکتشــاف و تولید غیر همراه این کشــور ایجاد می كند، مگر اینکه 

بتوانند به قیمت های بین المللی برسند.

بسیاری از چالش های سیاسی و اقتصادی، خطرات بزرگی را برای 

تولید نفــت و گاز نیجریه ایجاد می کنــد. در ژانویه، توتال انرجیز 

شرایط را برای خط لوله شمالی خود در ایالت ابیا پس از خرابکاری 

در توقــف جریان گاز به نیروگاه آلائوجــی اضطراری اعام کرد. در 

Ogboinbiri- ماه گذشــته، شــرکت انی پس از حمله به خط لوله

Obiafu/Obrikom، شــرایط را برای صــادرات گاز از Okaka، در 

ایالت Bayelsa اضطراری اعام کرد .

3- جمع بندی 	
     گاز خوراک ال ان جی تاسیسات مایع سازی جزیره بانی از سرمایه 

گذاری های مشــترک، بین دولت نیجریه و شرکت های عملیاتی 

نفتی یکپارچه تامین می شــود،کاهش تولید گاز به دلیل مسائل 

فنــی و ناامنی در دلتای نیجر و انحراف بخشــی از گاز میادینی که 

مقادیری از گاز مورد نیاز شرکت ال ان جی نیجریه را تامین می کنند 

به بازار داخلی، منجر به کاهش گاز خوراک تاسیســات ال ان جی 
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شده است.

واگذاری دارایی های برخی شــرکت های نفتــی یکپارچه به دلیل 

شــرایط ســخت عملیاتی و فشار ســهامداران برای کاهش سبد 

سوخت های فسیلی، خطری اساســی برای بازگشت کوتاه مدت 

تولید بالادستی در این کشور بوده است،  زیرا شرکت های منطقه ای 

و محلی تخصص و توانایی مالی برای جایگزینی ایشان را ندارند. 

محدودیت های سرمایه، زیرســاخت های قدیمی و کاهش های 

طبیعی، فشار قابل توجهی بر سطوح تولید این کشور وارد می کنند 

و خرابکاری در زیرســاخت های نفتی نیز عامل دیگری است که بر 

تولید اثر منفی خواهد گذاشت. 

با تامل در موارد اشــاره شده دریافت می شــود، شرکت ال ان جی 

نیجریه علیرغم درخواست سال گذشته خود مبنی بر افزایش مجدد 

مایع سازی در سال 2022، همچنان برای تامین گاز خوراک کارخانه 

بانی در مضیقه قرار خواهد گرفت، از طرفی مداخات دولت نیجریه 

در بخش گاز نقش مهمی در کاهش تولید این کشــور داشــته و 

قیمت های پایین داخلی انگیزه های كمی را برای ســرمایه گذاران 

ایجاد کرده است.


